
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

«НОВОСИБИРСКИЙ ЦЕНТР ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ № 2 ИМ.
ГЕРОЯ РОССИИ Ю. М. НАУМОВА»

ИНН 5409104865, КПП 540901001, ОКПО 02517322 
полное наименование учреждения

ПРИКАЗ
24.01.2024 № 43

г. Новосибирск

Об утверждении Положения о социальной поддержке детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
21.12. 1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», 
Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства Новосибирской области от 
15.02.2017 № 50-п «О реализации мер социальной поддержки детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа»; 
Постановлением Правительства Новосибирской области от 13.07.2015 № 253- 
п «О социальной поддержке отдельных категорий обучающихся 
образовательной организации на территории Новосибирской области»;, 
приказываю:

1. Утвердить Положение о социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа ГБПОУ НСО 
«Новосибирский центр профессионального обучения № 2 им. Героя 
России Ю.М. Наумова».

2. Признать утратившим силу Положение о социальной поддержке детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа 
ГБПОУ НСО «Новосибирский центр профессионального обучения № 2 
им. Героя России Ю.М. Наумова».
(приказ № /ЗУ/ j  от Л 6 Xt АЛ 20 / 6  г.)

Директор Т.Ю. Бур дина



СОГЛАСОВАНО 
Протокол педагогического 
Совета № 4 
от «24» января 2024

УТВЕРЖДАЮ 
директор ГБПОУ НСО 
«Новосибирский центр 
профессионального обучения № 2 
им. Героя России Ю.М.Наумова»

ПОЛОЖЕНИЕ

О социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа

в Государственном бюджетном профессиональном 
образовательном учреждении Новосибирской области «Новосибирский 

центр профессионального обучения № 2 им. Героя России Ю.М.Наумова»

«С учётом мнения обучающихся»

Протокол заседания Совета обучающихся 
№ 3 от «15» января 2024г.

г. Новосибирск

2024



1. Общие положения

Назначение и область применения
Настоящее Положение определяет общие принципы, содержание и меры 

социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, порядок назначения и выплаты денежных средств 
обучающимся из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из их числа, обучающимся по очной форме обучения в ГБПОУ НСО 
«Новосибирский центр профессионального обучения № 2 им. Героя России 
Ю.М.Наумова» (далее Центр).
Область применения

Настоящее Положение применяется во всех структурных 
подразделениях Центра и входит в перечень локальных нормативно-правовых 
актов.
Нормативные ссылки
-  Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»;
-  Федеральный закон Российской Федерации от 21.12. 1996 № 159-ФЗ «О 
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей»;
-  Закон Новосибирской области от 15.12.2007 № 175 - 03  «Об опеке и 
попечительстве в Новосибирской области»;
-  Закон Новосибирской области от 05.07.2013 № 361-03 «О регулировании 
отношений в сфере образования в Новосибирской области»
-  Закон Новосибирской области от 05.06.2013 № 331-03 «Об обеспечении 
жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей»;
-  Постановление Правительства Новосибирской области от 28.10.2013 г. № 
464-п «О порядке назначения государственной академической стипендии 
студентам, государственной социальной стипендии, обучающимся по очной 
форме обучения в государственных профессиональных образовательных 
организациях Новосибирской области за счет бюджетных ассигнований 
областного бюджета Новосибирской области» с изменениями.
-  Постановление Правительства Новосибирской области от 15.02.2017 года № 
50-п «О реализации мер социальной поддержки детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей», а также лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей»;
-  Постановление Правительства Новосибирской области от 09.02.2021
№ 30-п «Об установлении нормативов и правил формирования
стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований областного бюджета 
Новосибирской области».



В настоящем Положении используются понятия:
дети-сироты - лица в возрасте до 18 лет, у которых умерли оба или 

единственный родитель;
дети, оставшиеся без попечения родителей, - лица в возрасте до 18 лет,

которые остались без попечения единственного родителя или обоих родителей 
в связи с лишением их родительских прав, ограничением их в родительских 
правах, признанием родителей безвестно отсутствующими, недееспособными 
(ограниченно дееспособными), объявлением их умершими, установлением 
судом факта утраты лицом попечения родителей, отбыванием родителями 
наказания в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, 
нахождением в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых 
в совершении преступлений, уклонением родителей от воспитания своих 
детей или от защиты их прав и интересов, отказом родителей взять своих детей 
из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, 
оказывающих социальные услуги, а также в случае, если единственный 
родитель или оба родителя неизвестны, в иных случаях признания детей 
оставшимися без попечения родителей в установленном законом порядке;

лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, - лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых, когда они находились 
в возрасте до 18 лет, умерли оба или единственный родитель, а также которые 
остались без попечения единственного или обоих родителей и имеют в 
соответствии с настоящим Федеральным законом право на дополнительные 
гарантии по социальной поддержке;

лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, - лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых в период 
их обучения по основным профессиональным образовательным программам и 
(или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 
должностям служащих умерли оба родителя или единственный родитель;

опека и попечительство - форма устройства детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в целях их содержания, воспитания и 
образования, а также для защиты их прав и интересов; опека устанавливается 
над детьми, не достигшими возраста 14 лет; попечительство устанавливается 
над детьми в возрасте от 14 до 18 лет;

приемная семья - форма устройства детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, на основании договора о передаче ребенка (детей) 
на воспитание в семью между органами опеки и попечительства и приемными 
родителями (супругами или отдельными гражданами, желающими взять детей 
на воспитание в семью);

полное государственное обеспечение и дополнительные гарантии по 
социальной поддержке при получении профессионального образования и 
(или) при прохождении профессионального обучения - предоставление 
детям-сиротам и детям, оставшихся без попечения родителей и лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам,



потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, 
обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам за счёт средств бюджета Новосибирской 
области и (или) по программам профессиональной переподготовки по 
профессиям рабочих, должностях служащих за счёт средств бюджета 
Новосибирской области на время обучения бесплатного питания, бесплатного 
комплекта одежды и обуви, мягкого инвентаря бесплатного общежития и 
бесплатного медицинского обслуживания или возмещение их полной 
стоимости.

Обучающиеся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в возрасте восемнадцати лет и старше, но не более чем до двадцати 
трех лет имеют право на полное государственное обеспечение и 
дополнительные социальные гарантии до окончания обучения.

2. Меры социальной поддержки обучающихся 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, состоящих на полном государственном обеспечении в Центре

Компенсации: Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя и состоящим на полном государственном 
обеспечении ежемесячно на основании приказа директора Центра 
производятся следующие компенсации:
2.1 обеспечение бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, 
обуви и мягким инвентарем по нормам обеспечения бесплатным питанием, 
бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем.

Взамен обеспечения бесплатным питанием, бесплатным комплектом 
одежды, обувью и мягким инвентарем, по желанию обучающегося, на 
основании его письменного заявления на имя директора Центра, ежемесячно 
предоставляется денежная компенсация в размере денежных средств, 
установленном законодательством Новосибирской области.

Выплата денежных средств осуществляется путем перечисления на 
лицевые счета указанных лиц.
2.2 ежемесячные денежные средства в размере стоимости специального 
месячного проездного билета, установленным постановлением Правительства 
Новосибирской области от 20.12.2012 N 578-п «Об установлении стоимости 
единого социального проездного билета, стоимости активации 
микропроцессорной пластиковой карты «Социальная карта» и



предоставлении субсидий из областного бюджета Новосибирской области в 
целях возмещения недополученных доходов перевозчиков, возникающих в 
случае перевозки пассажиров, для которых законодательством установлены 
меры социальной поддержки».

Выплата денежных средств осуществляется путем перечисления на 
лицевые счета указанных лиц.
2.3денежные средства на личные расходы и культурно-массовые мероприятия

Денежные средства используются на личные расходы (в том числе 
предметы личного пользования) и культурно-массовые мероприятия при 
организации досуга (в том числе посещение театра, кинотеатра, цирка, парка 
и других культурно-массовых и развлекательных организаций, мероприятий).

Выплата денежных средств осуществляется путем перечисления на 
лицевые счета указанных лиц.

Выплата денежных средств на личные расходы (в том числе предметы 
личного пользования) и культурно-массовые мероприятия осуществляется до 
достижения ребенком 18-летнего возраста, включая месяц его рождения.
2.4 денежные средства для обеспечения обучающихся бесплатным проездом 

один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы. Размер 
определяется исходя из фактически произведенных расходов на оплату 
проезда к месту жительства и обратно к месту учебы автомобильным 
транспортом (за исключением такси), железнодорожным транспортом (за 
исключением проезда в вагонах категории «СВ» и «купе»), при отсутствии 
автомобильного и железнодорожного сообщения - внутренним водным 
транспортом (на местах III категории кают судов транспортных маршрутов 
(при наличии на судне), а при отсутствии спальных мест - на сидячих местах), 
воздушным транспортом (самолетами в салоне экономического класса). В 
указанные расходы включаются установленные на транспорте 
дополнительные платы и сборы (за исключением добровольного страхового 
сбора, а также других дополнительных услуг, направленных на повышение 
комфортности пассажиров, в том числе изменение классности проездного 
документа (билета), расходов, связанных с доставкой проездного документа 
(билета), переоформлением проездного документа (билета) по инициативе 
пассажира, доставкой багажа, сдачей проездного документа (билета) в связи с 
отказом от поездки (полета) или опозданием).

При обеспечении обучающихся бесплатным проездом один раз в год к 
месту жительства и обратно к месту учебы место жительства, до которого 
осуществляется проезд обучающихся, определяется с учетом положений 
статьи 20 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Выплата денежных средств осуществляется путем перечисления на 
лицевые счета указанных лиц.



2.5 ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и письменных 
принадлежностей.
2.6 Выплата пособия осуществляется на основании приказа директора Центра 
не позднее 30 календарных дней со дня зачисления (восстановления) студента 
в Центр. Пособие выплачивается ежегодно в размере трехмесячной 
государственной социальной стипендии, установленной постановлением 
Правительства Новосибирской области.
2.7 Выплата денежных средств обучающимся категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, производится на основании приказа о 
назначении денежных средств на питание, одежду, обувь, мягкий инвентарь, 
расходы на культурно-массовые мероприятия, на пополнение единого 
социального проездного билета, ежегодного пособия на приобретение 
учебной литературы и письменных принадлежностей за период с момента 
возникновения оснований на их получение.
2.8 Выплаты денежных средств осуществляются ежемесячно, не позднее 20- 
го числа предыдущего месяца, в размерах, установленных Постановлением 
Правительства Новосибирской области от 15.02.2017 года № 50-п «О 
реализации мер социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей», а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей» и изменений к нему.
2.9 Выплата денежных средств детям, оставшимся без попечения родителей, а 
также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, осуществляется путем перечисления на лицевые счета указанных 
лиц.
2.10 Денежная компенсация на обеспечение одеждой, обувью, мягким 
инвентарём и оборудованием и единовременного денежного пособия

Выпускники, находившиеся в период обучения на полном 
государственном обеспечении в организациях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, обеспечиваются за счет средств этих 
организаций одеждой, обувью по нормам обеспечения одеждой и обувью, 
утвержденным настоящим постановлением, и единовременным денежным 
пособием.
2.11 Взамен обеспечения одеждой и обувью по желанию выпускника, 
на основании его письменного заявления на имя директора Центра, ему 
предоставляется денежная компенсация и единовременное денежное пособие.
2.12 Выплата денежных средств детям, оставшимся без попечения родителей, 
а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, осуществляется путем перечисления на лицевые счета указанных 
лиц не позднее чем за десять рабочих дней до дня отчисления (выпуска).



Выплаты выпускникам, находившимся в период обучения под 
опекой:
2.13 Выпускники, которые в период обучения не находились на полном 
государственном обеспечении в организации, взамен обеспечения бесплатным 
комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем, оборудованием однократно 
обеспечиваются денежной компенсацией и единовременным денежным 
пособием, выплата которых назначается органом опеки и попечительства по 
месту жительства (пребывания) выпускника.

Стипендии
Стипендиальное обеспечение, дополнительные формы материальной 

поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
осуществляются в порядке, определенном Постановлением Правительства 
Новосибирской области от 28.10. 2013 № 464-п «О порядке назначения 
государственной академической стипендии студентам, государственной 
социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения в 
государственных профессиональных организациях Новосибирской области за 
счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Новосибирской области» 
и Положением о стипендиальном обеспечении и других формах материальной 
поддержки обучающихся Центра.
2.14 Государственная социальная стипендия
Обучающимся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, выплачивается государственная социальная 
стипендия. Государственная социальная стипендия назначается приказом 
директора Центра. Выплата государственной социальной стипендии 
производится ежемесячно не позднее 20 числа месяца.

2.15 Государственная академическая стипендия
Обучающиеся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявшие в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, получающие государственную социальную 
стипендию имеют право на получение государственной академической 
стипендии на общих основаниях.
2.16 Прекращение выплаты денежных средств

Выплата денежных средств прекращается по следующим основаниям:
-  отчисление из учебного заведения по собственному желанию;
-  отчисление обучающегося в связи с освоением соответствующей 
образовательной программы в полном объеме и прохождением



государственной итоговой аттестации, либо справки установленного образца 
об обучении в Центре;
-  трудоустройство несовершеннолетнего;
-  вступление в брак;
2.17 Прекращение выплаты денежных средств производится по решению 
администрации Центра с месяца, следующего за месяцем, в котором возникли 
обстоятельства, влекущие за собой прекращение выплаты.
2.18 Денежные средства, не полученные по вине администрации Центра, 
выплачиваются за весь прошедший период в размерах, действующих на 
момент обращения.
2.19 Излишне неправомерно выплаченные и полученные денежные средства 
взыскиваются с обучающегося, если переплата произошла в результате 
злоупотребления со стороны получателя.
2.20 Взыскание излишне выплаченных денежных средств производится на 
основании решения суда или в добровольном порядке.
2.21 В период обучения по очной форме в Центре за лицами из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также обучающимися, 
потерявшими в этот период обоих или единственного родителя, в случае 
достижения ими возраста 23 лет сохраняется право на выплату денежных 
средств до окончания обучения в Центре.
2.22 Документы -  основания для назначения денежных средств на детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей хранятся в личных делах 
обучающихся, документы по выплате денежных средств хранятся в 
бухгалтерии Центра.



С Положением «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей и лиц из их числа детей-сирот, и детей, оставшихся без 
попечения родителей в государственном бюджетном профессиональном 
образовательном учреждение «Новосибирский центр профессионального обучения 
№ 2 им. Героя России Ю.М. Наумова» утвержденным от «Л * / » б > / 2024г. № / /

Ознакомлены:

1. Бурдина Татьяна Юрьевна

2. Кадикова Любовь Сергеевна

3. Богонникова Лилия Владимировна

4. Михайлова Снежана Евгеньевна

5. Бровкина Полина Витальевна

6. Бурденко Евгения Александровна

7. Дудина Татьяна Анатольевна

8. Любимцева Елена Анатольевна

9. Коломыцева Елена Владимировна

10. Бычков Родион Александрович

11 .Вернер Надежда Геннадьевна ^ л-^

12. Дружинин Иван А л ек сан д р о в и ч ^ ^ /

13. Епишева Вера Александровна 

14.Золотова Татьяна Викторовна ,

15. Степанова Наталья Михайловна

16. Ткачева Светлана Васильевна

17. Филиппова Марина Николаевна

18. Шатрова Елена Александровна

19. Машина Алена Алексеевна

20. Секлецова Вера Юрьевна 

21.Чапайкина Елена Владимировна /Д

22. Гаврилова Наталья Юрьевна

23. Коршунова Вероника Николаевна

24. Мартынова Галина Ивановна

25. Хисматулина Юлия Николаевна

26. Глухов Евгений Александрович



27. Бабаев Амик Джумартович

28. Кузьменко Наталья Ильинична

29. Лапина Елена Павловна

30. Монарх Татьяна Николаевна [/глг&у, 

31 .Оленич Наталья Александровна <^7

32. Стадничук Вера Сергеевна Д-'

33. Аллахвердян Малакат Исаевна

34. Карнович Татьяна Николаевна

35. Рябикова Вера Сергеевна

36. Ананьин Николай Владимирович

37. Мякишева Галина Анатольевна

38. Масанская Ольга Петровна


